
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1969 DEL 17-08-2021

N. SETTORE 267 DEL 17-08-2021

Oggetto:

Affidamento del "servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed
infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro
Aggiudicazione a seguito T.D. n. 1800094 alla Ditta Explorer Informatica S.r.l.
- partita I.V.A 02605870837. CIG: 88604502A6 - Codice univoco fatturazione
PBOJPF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento del "servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed
infrastruttura fonia degli uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro
Aggiudicazione a seguito T.D. n. 1800094 alla Ditta Explorer Informatica S.r.l.
- partita I.V.A 02605870837. CIG: 88604502A6 - Codice univoco fatturazione
PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60, immediatamente esecutiva, del 09.04.2021 con la quale-

è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10

del D.Lgs. n.118/2011);

la deliberazione di Giunta Municipale n. 166 del 30.07.2021 avente ad oggetto: “Integrazione del-

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, ex art. 21 del D.lgs. n. 50/2016,

approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 05.03.2021”;

la Determinazione dirigenziale n. 164, del 19.05.2021, con la quale la dipendente Tripolone Dora,-

assegnata alla Segreteria Generale, cat. C, è stata nominata RUP per l’affidamento del servizio in

oggetto;

la Determinazione dirigenziale n 218, del 08.07.2021, con la quale il Sig. Barbalace Giuseppe,-

dipendente del 1° Settore, è stato nominato Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

la Determinazione dirigenziale a contrarre n. 257, del 10/08/2021, con la quale Il Rup nominato è stato-

autorizzato a predisporre apposita trattativa diretta sul Mepa per l’affidamento del predetto servizio, é

stata approvata la perizia tecnica in unico elaborato composto da Relazione Tecnica, Quadro

Economico, Elenco Prezzi, Capitolato d’Appalto, DUVRI, redatto e sottoscritto dal DEC  in data

19.07.2021 ed è stato assunto l’impegno di spesa n. 728 per l’importo complessivo di € 88.619,19

quale presunta somma necessaria all’affidamento del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 3 di 7



che il RUP, in data 11.08.2021, ha formulato apposita richiesta di offerta sul MEPA, con T.D.-

n.1800094, alla ditta “Explorer Informatica S.r.l. con sede legale in Messina – 98124 , Via Catania

176 – partita Iva 02605870837, Pec: explorerinformaticasrl@pec.it, fissando alle ore 18:00 del

13.08.2021 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta;

che entro il termine previsto la ditta Explorer Informatica S.r.l. ha presentato la propria migliore-

proposta offrendo il Prezzo di € 70.286,00 sul prezzo a base d’asta di € 72.460,38, al ribasso

percentuale del 3% e quindi per l’importo contrattuale di € 70.473,52 di cui € 187,52 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

VISTI:

il DURC on line, in corso di validità, con scadenza il 23/10/2021, che certifica la regolarità-

contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS, dell’INAIL

la verifica Equitalia eseguita in data 13.08.2021 dalla quale la stessa risulta “Soggetto non-

inadempiente”;

le autocertificazioni prodotte dalla ditta Explorer Informatica S.r.l., per le quali è in corso la verifica-

richiesta, in data 16.08.2021, rispettivamente all’Agenzia delle Entrate ed alla CCIA

territorialmente competenti, con pec prot. n. 71396 e con pec prot. n. 71403;

ATTESA la necessità di avviare il servizio con urgenza al fine di assicurare la piena efficienza, sia

dell’l’infrastruttura ICT, ormai deteriorata in più punti così da pregiudicare la continuità di connessione

dei dispositivi collegati in rete, sia del sistema telefonico dell’Ente, soggetto a reiterati guasti dovuti

principalmente alla vetustà degli apparati e pertanto, di procedere all’esecuzione del contratto in via

d’urgenza, nelle more dell’ultimazione delle verifiche dei requisiti autocertificati dalla ditta, ai sensi

dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs 50/2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L.

76/2020, convertito in Legge 120/20;

CONSIDERATO altresí

che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), ultimo capoverso, del D.Lgs 50/2016, il termine dilatorio di-

cui al comma 9 del medesimo articolo non si applica nel caso di affidamenti ex art. 36, comma 2 lett. a e

b);

qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione-

medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 50/2016;-

il D.L. n. 76/2020;-

 la L. 120/2020;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 4 di 7

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.-

118/2011);

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

di stabilire che la premessa del presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale1)

dello stesso;

di affidare, ad esecuzione immediata, il Servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed2)

infrastruttura fonia degli uffici comunali alla ditta “Explorer Informatica S.r.l., con sede legale in

Messina – 98124, Via Catania 176 – partita Iva 02605870837, Pec: explorerinformaticasrl@pec.it,

che ha offerto il Prezzo di € 70.286,00 sul prezzo a base d’asta di €, 72.460,38, al ribasso

percentuale del 3% e quindi per l’importo contrattuale di                 € 70.473,52 di cui € 187,52 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more dell’ultimazione delle3)

verifiche dei requisiti autocertificati dalla ditta, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs 50/2016,

come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20;

di dare atto:4)

che qualora, dai controlli effettuati, dovessero emergere cause ostative a rendere efficace-

l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs-

50/2016, tramite MePA;

che l’impegno di spesa è stato assunto con la Determinazione dirigenziale n. 257, del 10/08/2021-

alla quale si opera il rinvio;

che la determinazione circa l’economia realizzata con il presente appalto sarà assunta-

successivamente;

 di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità-

tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla

sottoscrizione del provvedimento, dal Responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 5 di 7

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del

presente procedimento;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:5)

all’Albo Pretorio comunale;-

sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni-

Dirigenziali", nonché nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di gara e contratti-

Affidamenti diretti”

di trasmetterne copia alla ditta affidataria.6)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1969 del 17-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-08-2021.

N. Reg. Albo: 3290

Milazzo, lì 17-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1969 del 17-08-2021
Pag. 7 di 7


